
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri del Consiglio Comunale

N. 35 del Registro

Addì,     30-11-2020    .

Oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2020/2022".

L’Anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 11:15 e seguenti in
Torretta nella sede Comunale si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del
08/08/2019, con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art. 143 del D.L.vo n.267/2000,
l’affidamento alla predetta commissione della gestione dell’Ente.

Dott. Antonino ODDO V. Prefetto P

Dott. Francesco MILIO
V.Prefetto
aggiunto

P

Dott.ssa Antonietta Maria MANZO Funz. Ec. Fin. P

Partecipa alla riunione la  Perla Gravante in qualità di Segretario Comunale titolare.



Il responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della l. r. 30/04/1991 n.10, propone l'adozione della
presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione
2020/2022”.

PREMESSO che con delibera della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio
Comunale, n. 16 del 29.06.2020 è stato approvato il bilancio di previsione triennio 2020/2022;
Considerato che:
- l'art. 175, c. 1, 2 e 3 del d. lgs. n. 267/2000, testualmente recita:
“Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per
ciascuno degli esercizi considerati nel documento.
2.  Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5-bis e 5-quater.
3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno,
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
………………………………………………………………………………………………………”;
Preso atto che:
▪ con delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 28 del
14.09.2020, è stato approvato il rendiconto es. finanziario 2019;
▪ con delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 16 del
29.06.2020, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;
Considerato che dal rendiconto es. finanziario 2019 è emersa la presenza di un risultato contabile di
amm.ne che, se pur ancora negativo (in quanto derivante dal riaccertamento straordinario dei
residui), contempla al suo interno quote vincolate ovvero accantonate dello stesso che è possibile
applicare al bilancio 2020/2022 nel pedissequo rispetto dell’art. 1, c. 897 e seguenti, della L. n.
145/2018;
Preso atto che tra le quote accantonate vi è anche l’importo di €. 994.159,37 a titolo di fondo rischi
contenzioso, di cui € 137.138,56 già applicato al bilancio di previsione 2020/2022 per la copertura di
debiti fuori bilancio;
Preso pertanto atto che la quota del risultato di amm.ne accantonata ancora disponibile quale fondo
rischi contenzioso è pari ad € 857.020,81, in quanto quota già accantonata nei precedenti rendiconti a
titolo precauzionale in considerazione del “contenzioso” in essere con l’ATO rifiuti spa oggi in
fallimento;
Considerato che con decreto ingiuntivo Tribunale di Catania n. 998/2018, promosso dalla Sicula
Trasporti srl, la Servizi Comunali Integrati rsu spa oggi in fallimento ed il Comune di Torretta sono
stati condannati, in solido tra loro, al pagamento del complessivo importo di € 69.019,76, oltre
interessi al tasso di cui all’art. 5 del d. lgs. n. 231/2002 dal 61° giorno dall’emissione della fattura
sino al soddisfo, nonché al pagamento delle spese legali relative alla procedura di ingiunzione
liquidate in € 2.135,00 per compensi ed ulteriori € 406,50 per esborsi, oltre cpa ed iva come per
legge;
Preso atto che a causa della mancata esecuzione del predetto decreto, il TAR di Catania, ritualmente
adito, con sentenza del 23.01.2020 n. 179 ha condannato questo Comune, in sede di ottemperanza,  al
pagamento, entro 60 gg., delle somme indicate provvedendo altresì alla nomina di un commissario ad
acta in caso d’inerzia dell’Ente, condannando altresì questo Comune al pagamento delle spese del
giudizio di ottemperanza, quantificate in € 1.000,00 oltre cpa, iva e rimborso contributo unificato;
Ritenuto, per le finalità riconducibili al riconoscimento del predetto debito, di dover applicare al



bilancio di previsione una quota del risultato di amm.ne già accantonato per le finalità legate
all’ATO rifiuti, per l’importo di € 109.000,00;
Ritenuto, altresì, di dover procedere ad apportare al bilancio di previsione altre variazioni
consistenti:
▪ nell’aver ricevuto finanziamento, ex art. 105 del d. l. n. 34/2020, per i centri estivi, per l’importo di
€ 14.338,12;
▪ nell’aver ricevuto finanziamento, ex art. 1, c. 277, della L. n. 205/2017, per i Comuni sciolti per
condizionamento mafioso ex art. 143 del Tuel, quale saldo ridistribuito e relativo all’esercizio 2019,
per l’importo di € 518.794,82, giusto decreto Min. Interno del 29.10.2020, somme destinate a
pubblica illuminazione, cimitero e altre opere pubbliche;
▪ nell’aver ricevuto il primo acconto relativo ai fondi ex art. 39 del d. l. n. 104/2020 e di conseguenza
quantificato, in via prudenziale, l’importo complessivo spettante a saldo a tale titolo, da impegnare a
seguito del definitivo decreto di riparto;
Ritenuto, altresì, di dover apportare al bilancio di previsione le opportune variazioni di bilancio, sia
di parte entrata che spesa, al fine di tenere conto dell’andamento degli accertamenti e degli impegni
di competenza;
Preso atto dell’esigenza di dover impinguare i fondi destinati al ricovero minori, giusta nota prot. n.
12683 del 22.10.2020 a firma del Responsabile del primo settore nonché per ulteriormente
incrementare le risorse destinate al riconoscimento dei debiti fuori bilancio ed al servizio di nettezza
urbana, nonché rimodulare le previsioni di entrata relative al fondo perequativo della Regione ex art.
11 della l. r. n. 9/2020 giusta delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri della G. M., n.77
del 26.10.2020 e lo stanziamento dei proventi derivanti dalle concessioni edilizie per tenere conto dei
minori accertamenti anno 2020;
Considerato pertanto necessario dover procedere alla conseguenziale variazione di bilancio, per le
finalità sopra indicate, anche al fine di poter usufruire, al più presto, delle risorse finanziarie
necessarie al riconoscimento del debito fuori bilancio de-quo;
Visto il prospetto sub. lett. A) al presente provvedimento, riportante le previsioni di variazione di
bilancio da apportare allo strumento finanziario 2020/2022;
Dato atto che la variazione che si approva, comporta le consequenziali modifiche al DUP 2020/2022
per la parte interessata dalle predette variazioni e non altera gli equilibri di bilancio ed il rispetto dei
vincoli di finanza pubblica;
Visto il parere del Revisore dei Conti allocato al prot. c.le al n. 14571 del 30.11.2020;
Visto il d. lgs. n. 267/00;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni sopra espresse e che qui di seguito devono intendersi integralmente richiamate e
trascritte:

1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, come da prospetto allegato sub.
lett. A) al presente provvedimento, variazione che per il 2020 è anche di cassa;
2.  Di dare atto che la variazione de-quo è approvata ai sensi dell’art. 175 del Tuel;
3. Dare altresì atto che la predetta variazione non altera gli equilibri di bilancio ed il rispetto dei
vincoli di finanza pubblica, comportando le consequenziali modifiche al DUP 2020/2022;
4. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 della l. r. n. 44/1991.



Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
F.to  Candela Maria Stella

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Candela Maria Stella

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Con i poteri del Consiglio Comunale

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relavi pareri espressi si sensi dell'Art. 12
della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.



F.to Dott. Antonino ODDO Presente in videoconferenza

F.to Dott. Francesco MILIO Presente

F.to Dott.ssa Antonietta Maria MANZO Presente in videoconferenza

Il Segretario Comunale
(F.to  Perla Gravante)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Torretta sul sito www.comune.torretta.pa.it
dal      01-12-2020      e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Torretta lì,     17-12-2020    .

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Perla Gravante

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     30-11-2020    .

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della
L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44
e successive modificazioni ed integrazioni.

Torretta lì,     01-12-2020    .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Perla Gravante

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Gravante Perla

http://www.comune.torretta.pa.it













































